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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  f o l k e p e n s i o n .  

(Ændringer som følge af pensionernes fritagelse for beskatning m. v.). 

Fremsat den 28. november 1975 af socialministeren. 

§ 1. 

I lov om folkepension, jfr. lovbekendtgø- 
relse nr. 370 af 8. juli 1974, som ændret ved 
§ 2 i lov nr. 506 af 2. oktober 1974 om æn- 
dring af udskrivningsloven m. v., § 1 i lov 
nr. 93 af 19. marts 1975, lov nr. 280 af 26. 
juni 1975 og lov nr. 335 af 26. juni 1975 
foretages følgende ændringer: 

1. I § 3, stk. 1, 2. pkt., udgår: 홢og for perso- 
ner, der er omfattet af stk. 3,". 

2. § 3, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 
홢Folkepensionens grundbeløb er årlig, jfr. 

§§ 4 og 37, 16.296 kr. til enlige, 12.888 kr. 
til pensionister, h vis ægtefælle ikke modta- 
ger folke- eller invalidepension, og 11.748 kr. 
til pensionister, hvis ægtefælle modtager 
folke- eller invalidepension.". 

3. § 3, stk. 3-5, ophæves. 

4. B 3 a, stk. 2 og 3, affattes således: 
"Stk. 2. Afgår en pensionist, hvis hustru 

modtager hustrutillæg efter § 11, stk. 2, ved 
døden, har hustruen ret til afdødes pension 
og til hustrutillæg i 3 måneder fra udgangen 
af den måned, hvori dødsfaldet fandt sted, 
medmindre hun selv begærer folke- eller in- 
validepension. 

Stk. 3. Afgår en kvinde, der modtager 
hustrutillæg efter § 11, stk. 2, ved døden, 
har manden i stedet for pension som til en 
enlig ret til hustrutillægget og til sin hidti- 
dige pension i øvrigt i 3 måneder fra udgan- 

gen af den måned, hvori dødsfaldet fandt 
sted.". 

5. § 4, stk. 2, affattes således: 
"Stk. 2. For hver 100 kr., indtægten over- 

stiger det i stk. 1 omhandlede fradragsfri 
beløb, fradrages 36 kr. i pensionens grund- 
beløb og ventetillæg, jfr. dog stk. 3.". 

6. I S 4 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 
"Stk. 3. Grundbeløbet kan ikke nedsættes 

under 4.464 kr. årlig, jfr. § 37. Opfylder 
pensionisten ikke betingelserne efter § 1 a 
for at få fuld pension, nedsættes dette mi- 
nimumsbeløb i samme forhold som nævnt i 
§ 1 a, stk. 2.". 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

7. § 5, nr. 2, litra a, 2. og 3. pkt., og § 6 
ophæves. 

7 a, stk. 1, affattes således: 
홢Ved anvendelse af bestemmelserne i §§ 

4-7 kan grundbeløbet for en person, hvis 
ægtefælle modtager pension efter § 3, stk. 1, 
1. pkt., ikke nedsættes under et beløb, der 
svarer til minimumsbeløbet efter § 4, stk. 3, 
sammenlagt med forskellen mellem grund- 
beløbene for gifte efter § 3, stk. 2. Opfylder 
ægtefællen over 67 år ikke betingelserne efter 
§ l a  for at få fuld pension, nedsættes for- 
skellen mellem grundbeløbene for gifte efter 
§ 3, stk. 2, i samme forhold som det, hvori 
ægtefællens pension er nedsat i henhold til 
§ 1 a, stk. 2.". 
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9.1 S 8, 1. pkt., indsættes efter 홢§ 3, stk. 1,": 
,,1. pkt.,". 

10. I 99,1.  pkt., ændres 홢pension i henhold 
til § 3, stk. 1," til: 홢folkepension". 

11. § 10, stk. 1, 1. pkt., affattes således: 
홢Som tillæg til pensionen ydes et beløb på 
1.920 kr. årlig, jfr. § 37.". 

12. I § 10, stk. 3, ændres 홢30 kr." og 홢15 kr." 
til: 홢18 kr." og 홢9 kr.". 

13. § 11, stk. 1 og 2, affattes således: 
홢Lever en person, der modtager folke- 

pension, sammen .med sin ægtefælle, uden 
at denne modtager folkepension, invalide- 
pension, ÌIlValiditetsydelse eller har opsat 
begæring om pension i henhold til § 8, er 
ægtefællen berettiget til et ægteskabstillæg 
på 5.220 kr. årlig, jfr. § 37. 

Stk. 2. En kvinde, der er fyldt 62 år og 
opfylder betingelserne for at få ægteskabs- 
tillæg, er i stedet for ægteskabstillæg beret- 
tiget til et hustrutillæg på 12.520 kr. årlig, 
jfr. § 37. Retten er endvidere betinget af, 
at hun opfylder betingelserne i § 1 for at 
få pension.". 

14. I § 11, stk. 4, ændres 홢30 kr." til: 
홢18 kr.". 

15. I § 11, stk. 4, indsættes som 2. og 3. pkt.: 
홢Tillæggene kan ikke nedsættes under 

4.464 kr. årlig, jfr. § 37. Opfylder pensioni- 
sten ikke betingelserne efter § 1 a for at få 
fuld pension, nedsættes dette minimums- 
beløb i samme forhold som nævnt i § 1 a, 
stk. 2.". 

16. I § 11 indsættes som stk. 7: 
"Stk. 7. Kap. IV, V og VII finder tilsvarende 

anvendelse på ægteskabstillæg og hustrutil- 
, læg. Begæring om hustrutillæg er dog ikke 
nødvendig, når hustruen modtager ægte- 
skabstillæg.". 

17. § 21, stk. 1, 2. pkt., ophæves. 

18. I § 2 2  ændres 홢folkepension i henhold 
til § 3, stk. 1" til: 홢folkepensionen". 

19.. I 9 34, stk. 3, ændres 홢37 B" til: 홢37 B- 
37 C". 

20. § 37, stk. 1, affattes således: 
홢Reguleringspristallet for januar og juli 

benyttes ved dyrtidsreguleringer af pensio- 
nens grundbeløb i henhold til § 3, stk. 2, 
og § 4, stk. 3, de i § 36 a omhandlede pen- 
sioner, de tillæg, der er fastsat i § 10, stk. 
1, og § 11, stk, 1, 2 og 4,2. pkt., de beløb, der 
er fastsat i § 13, stk. 1 og de indtægtsbeløb 
m. v., der er fastsat i § 4, stk. 1, § 5, nr. 2, 
litra a og b, og § 10, stk. 2. De nævnte beløb 
forhøjes eller nedsættes med 3 pet. for hver 
fulde 3 point's udsving i reguleringspristallet 
ud over, 100 og med 2 pet. for hver fulde 2 
points' udsving i reguleringspristallet under 
100. Eventuelle overskydende points hen- 
står til næste regulering. Beløbene efter § 4, 
stk. 1, § 5, nr. 2, litra a, samt § 10, stk. 2, 1. 
pkt., afrundes herefter til nærmeste krone- 
beløb, der kan deles med 100. Beløbene efter 
§ 5, nr. 2, litra b, afrundes til nærmeste kro- 
nebeløb, der kan deles med 10, beløbene 
efter § 13, stk. 1 afrundes til nærmeste bele 
kronebeløb og de øvrige beløb afrundes til 
nærmeste kronebeløb, der kan deles med 
12.". 

§ 2. 

Loven træder i kraft den 1. januar 1977. 

§ 3. 
Personer, som den 31. december 1976 er 

gift med en pensionist, der modtager ægte- 
skabs- eller hustrutillæg, får fra lovens 
ikrafttræden udbetalt henholdsvis ægte- 
skabstillæg og hustrutillæg efter reglerne i 
folkepensionslovens § 11, medmindre de 
skriftligt meddeler kommunalbestyrelsen 
(magistraten), at de ikke ønsker at modtage 
tillægget. 

§ 4. 
Uanset bestemmelsen i folkepensionslovens 

§ 4, stk. 3, 1. pkt., kan grundbeløbet til. en 
enlig, som den 31. december 1976 opfylder 
aldersbetingelsen for at modtage folkeperi- 
sion, oppebærer eller er tillagt ret til at oppe- 
bære folkepension, ikke nedsættes under: 

Årlig kr. 
I tiden fra 1. januar 1977 til 31. marts 

1978 8.000 
I tiden fra .1. april 1978 til 31. marts 

1 9 7 . 9 .  - .,. - .,..* . . . . . . . . . . . . . .  ' . . .  7.000 
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Årlig kr. 
I tiden fra 1. april 1979 til 31. marts 

1980 6.000 
I tiden fra 1. april 1980 til * 30. sep- 

tember 1980 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.000 

Grundbeløbet kan dog ikke nedsættes un- 
der minimumsbeløbet efter folkepensions- 
lovens § 4, stk. 3, 1. pkt., jfr. folkepensions- 
lovens § 37. 
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Bemærkninger  til forslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
Lov nr. 218 af 4. juni 1965 om folkepension 

(Folketingstidende 1964-65, spalte 2996, 3409, 5603 
og 5789; tillæg A, spalte 1397; tillæg B, spalte 897; 
tillæg C, spalte 585) er senest bekendtgjort ved lov- 
bekendtgørelse nr. 370 af 8. juli 1974. Loven er 
senere ændret ved § 1 i lov nr. 506 af 2. oktober 
1974 (ændring af udskrivningsloven m.v.), lov nr. 
93 af 19. marts 1975 (ændring af bestemmelse om 
pristalsregulerede ydelser), lov nr. 280 af 26. juni 
1975 (overførsel af opgaver fra socialministeriet til 
sikringsstyrelsen, ventetillæg, fordobling af de fra- 
dragsfrie beløb for pensionstillæg samt ændret klage- 
adgang m. v.) og lov nr. 335 af 26. juni (førtidig 
folkepension, rådighedsbeløbet, refusion m. v.). 

Ved det samtidig hermed fremsatte lovforslag om 
ændringer i ligningsloven og kildeskatteloven har 
regeringen foreslået at holde de sociale pensioner 
uden for indkomstbeskatning fra 1. januar 1977. 
Til gengæld herfor gives der til pensionister intet 
personfradrag ved beskatning af eventuelle ekstra- 
indtægter. Formålet med denne omlægning er at 
gøre det lettere for pensionisterne at forstå de skatte- 
mæssige og pensionsmæssige ordninger samt at opnå 
visse administrative lettelser. 

A. Forslagets hovedindhold. 
Ved nærværende lovforslag foreslås det, at pen- 

sionernes grundbeløb og tillæg samt aftrapningen 
heraf tilpasses skattefritagelsen således, at pensioni- 
sternes disponible indtægt (skattefri pension +  
ekstraindtægter -f- skat af ekstraindtægter) så vidt 
muligt bliver den samme som hidtil (skattepligtig 
pension +  ekstraindtægter -i- skat af pension og 
ekstraindtægter). I forbindelse hermed foreslås det, 
at ægteskabstillæg og hustrutillæg udbetales til 
pensionistens ægtefælle. Der henvisés til den nær- 
mere gennemgang under B og til tabellerne i bilag 2. 

Samtidig stilles der forslag om at forhøje pensionen 
(grundbeløb +  pensionstillæg) til et pensionistægte- 
par således, at den udgør 1 Y2 gange pensionen til 
en enlig. Baggrunden herfor er, at ægteparrene i de 
senere år er blevet beskattet af pensionsstigninger, 
herunder også stigning som følge af dyrtidsregule- 

ring, i væsentligt større omfang end enlige pensio- 
nister uden ekstraindkomster. Forholdet mellem pen- 
sionisternes disponible indtægter er herved forryk- 
ket til fordel for de enlige. 

Endelig stilles der forslag om at ophæve sær- 
reglerne om folkepensionens mindstebeløb, der ydes 
til en ganske lille gruppe (for tiden ca. 20) pensioni- 
ster, der modtager pension fra private jernbane- 
selskaber m.fl. Det foreslås, at de pågældende pen- 
sionister får ret til folkepensionens fulde grundbeløb 
efter samme regler, som gælder for andre personer, 
der er fyldt 67 år. 

Forslaget har været forhandlet med folkepensio- 
nistforeningernes og invalideorganisationernes kon- 
taktudvalg, der har tilsluttet sig forslagets prin- 
cipper. 

B. Pensionsbeløbenes tilpasning til skatkfritagelsen. 
Tilpasningen af pensionerne til skattefritagelsen 

홢 herunder bortfald af personfradraget nødvendig- 
gør følgende ændringer af teknisk art i pensionslov- 
givningen: 
1. Aftrapningsprocenteme nedsættes med 40 pet. 
2. 40 pet. af pensionstillægget overflyttes til grund- 

beløbet. 
3. Grundbeløbet til en pensionist gift med en ikke 

pensionist nedsættes og det beløb, hvormed det 
nedsættes overflyttes til ægteskabs- og hustru- 
tillæg, som endvidere fremover foreslås udbetalt 
til ægtefællen, der til gengæld mister sit person- 
fradrag. 

4. Grundbeløb samt ægteskabs- og hustrutillæg 
skal ikke kunne nedsættes under den skatte- 
mæssige værdi af personfradraget. 

6. Forhøjelse af pensionerne således, at der så 
vidt muligt ikke sker en nedgang i den dispo- 
nible indtægt. 

7. Ægteparpensionen fastsættes så den udgør 1% 
gange pensionen til en enlig. 

I det følgende redegøres der nærmere herfor, idet 
man belyser de ændringer, der er nødvendige som 
følge af tilpasningsbehov for forskellige ekstraind- 
tægter. 
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1. Grundbeløb og pensionstillæg til enlige og 
pensionistægtepar (samgifte pensioni- 
ster). 

a. Uden eller med få ekstraindtægter. 
Enlige pensionister er i 1976 berettiget til et per- 

sonfradrag på 20.300 kr. ved skatteberegningen. 
Under forudsætning af at der udløses 1 dyrtidspor- 
tion pr. regulering vil pensionen til en enlig i 1976 
beløbe sig til ca. 18.700 kr. Denne gruppe af pensio- 
nister vil derfor først skulle betale skat, når deres 
indtægter overstiger 1.600 kr. 

Det er derfor ikke nødvendigt at nedsætte pen- 
sionen som følge af skattefritagelsen Tværtimod vil 
det være nødvendigt at regulere pensionen således, 
at der ikke sker en nedgang i den disponible ind- 
tægt, jfr. nærmere under pkt. 3. 

Det bemærkes, at de særlige regler om forhøjet 
personfradrag til enlige pensionister m. fl. er fore- 
slået ændret ved forslag til lov om ændring af kilde- 
skatteloven. 

Et pensionistægtepar har 홢 som andre gifte 홢 
et personfradrag på tilsammen 21.600 kr. i 1976. 
Ægteparrets samlede personfradrag ventes i 1977 
at vokse til 23.800 kr. Pensionen ventes i 1977 홢 

stadig under forudsætning af 1 dyrtidsportion pr. 
regulering 홢 at blive ca. 31.900 kr. og der vil heraf 
skulle betales ca. 3.200 kr. i skat. Hvis ægteparrets 
disponible indtægt efter skattefritagelsen skal være 
den samme som efter de gældende regler burde pen- 
sionen derfor nedsættes med ca. 3.200 kr. Da rege- 
ringen som omtalt under A ønsker at et ægtepars 
pension skal udgøre 1 % gange pensionen til en enlig, 
skal den samlede pension kun nedsættes med ca. 
1.300 kr., jfr. under pkt. 3. 

b. Med ekstraindtægter af en sådan størrelse at de gæl- - 
dende regler medfører nedsættelse af grundbeløb ogl 
eller 'pensionstillæg. 
Pensionstillægget til enlige aftrappes efter de gæl- 

dende regler med 30 pet. af ekstraindkomster, der 
overstiger de fradragsfri beløb. Som det ses af neden- 
stående eksempel, er det af hensyn til beskatningen 
nødvendigt efter nyordningen at nedsætte denne af- 
trapningsprocent med 40 pet. til 18, for at pensio- 
nister, hvis pensionstillæg er nedsat, kan få uændret 
disponibel indtægt, idet ekstraindtægter foreslås 
beskattet fuldt ud. 

Ændret aftrapningsprocent for pensionstillæg til enlige. 

Pensionen skattepligtig. Pensionen skattefri. Pensionen skattefri. 
Aftrapningsprocent for Aftrapningsprocent for Aftrapningsprocent for 

pensionstillæg 30. pensionstillæg uændret 30. pensionstillæg 18. 
-  홢 홢 

(3) 

1. Ekstraindkomst 100 100 100 
2. Pensionsnedgang 30 30 18 
3. Stigning i skattepligtig 

indkomst 70 100 100 
4. Stigning i skat (margi- 

nalskatteprocent 40). 28 40 40 
5. Nedgang i pension +  

øget skat (2 + 4). . . .  58 70 58 
6. Stigning i disponibel ind- 

komst (1 -i- 5) . . . . . . .  42 30 42 

På samme måde skal aftrapningsprocenten for 
andre indtægtsregulerede pensionsbeløb nedsættes 
med 40 pet. Aftrapningsprocenten for pensionstillæg 
til samgifte pensionister foreslås nedsat fra 15 til 9, 
og aftrapningsprocenten for grundbeløbet til pen- 
sionister under 67 år foreslås nedsat fra 60 til 36. 

c. Med ekstraindtægter af en sådan størrelse at grund- 
beløb ogfeller pensionstillæg er bortfaldet elter de 
gældende regler. 
Når pensionerne gøres skattefri, bortfalder person- 

fradraget, hvilket vil medføre en merbeskatning af 
ekstraindtægter med nedgang i den disponible ind- 
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tægt til følge. Denne nedgang kan undgås ved at 
overflytte 40 pet. af pensionstillægget til grund- 
beløbet. Med den samtidige nedsættelse af aftrap- 
ningsprocenten til 18 opnås tillige en aftrapning 
over samme indtægtsinterval som hidtil. 

Efter de gældende regler indtægtsreguleres grund- 
beløbet til pensionister under 67 år helt ned til 0 kr. 
Hvis man bibeholder en sådan indtægtsregulering, 
men med en nedsat aftrapningsprocent, vil det med- 
føre, at en del personer under 67 år, hvis grundbeløb 
efter de gældende regler er bortfaldet, vil blive be- 
rettiget til et grundbeløb af en beskeden størrelse. 
Da nyordningen indebærer, at der ikke ydes pen- 
sionister personfradrag, ville en sådan ordning be- 
tyde en nedgang i disponibel indtægt for denne 
persongruppe. Det foreslås derfor, at grundbeløbet 
ikke skal kunne nedsættes under et vist minimum, 
der modsvarer den landsgennemsnitlige skattemæs- 
sige værdi af det normale personfradrag, andre 
befolkningsgrupper har ved skatteopgørelsen. 

Personer, der bliver berettiget til pension, kan 
vælge, om de vil udtage pensionen og dermed miste 
personfradraget eller fortsætte med personfradraget 
uden pension. 

2. Grundbeløb og tillæg (pensionstillæg, æg- 
teskabstillæg og hustrutillæg) til ægte- 
par, hvor kun den ene ægtefælle er pen- 
sionist. 

a. Uden eller med få ekstraindtægter. 
Efter de gældende regler udbetales der 홢 ud 

over pension som til en enlig 홢 et indtægtsreguleret 
ægteskabstillæg til pensionister, hvis ægtefælle ikke 
modtager pension (eller invaliditetsydelse). 

Ægteparret har i 1976 et samlet personfradrag 
på 21.600 kr. I 1977 ventes dette personfradrag at 
ville vokse til 23.800 kr. Pensionen ventes i 1977 
홢 under forudsætning af I dyrtidsportion pr. regule- 
ring 홢 at blive ca. 21.400 kr. Denne gruppe af pen- 
sionister vil derfor ikke skulle betale skat, såfremt 
de tilsammen har en ekstraindtægt på under 2.400 kr 
Det er derfor ikke nødvendigt at nedsætte pensio- 
nen som følge af skattefritagelsen. Da forslaget med- 
fører at såvel pensionisten som dennes .ægtefælle 
mister sit personfradrag er det tværtimod nødven- 
digt at forhøje pensionen, således at der ikke sker 
en nedgang i den samlede disponible indtægt, jfr. 
pkt. 3. 

Hvis pensionistens hustru er mellem 62 og 67 år 
og ikke selv modtager pension, er pensionisten i ste- 
det for et ægteskabstillæg berettiget til et hustru- 
tillæg. Hustrutillæg til folke- og invalidepensionister 
blev indført ved lovene nr. 416 og 417 af 13. juni 

1973 i forbindelse med ophævelsen af adgangen til 
selvstændig pension til de 62-66 årige gifte kvinder. 
Den samlede pension (grundbeløb +  pensionstillæg 
+  hustrutillæg) til en hustrutillægsmodtager ud- 
gør det samme beløb som pensionen (grundbeløb 
+  pensionstillæg) til et pènsionsægtepar. Det fore- 
slås derfor, at den samlede pension til et ægtepar, 
der er berettiget til hustrutillæg, efter skattefrita- 
gelsen stadig udgør det samme beløb som til et 
pensionistægtepar. 

b. Med ekstraindtægter af en sådan størrelse at de gæl- 
dende regler medfører nedsættelse af grundbeløb ogl 
eller tillæg. 
Aftrapningsprocenterne for grundbeløb og pen- 

sionstillæg ændres som ovenfor nævnt. 
Aftrapningsprocenten for ægteskabs- og hustru- 

tillæg nedsættes fra 30 til 18. 

c. Med ekstraindtægter af en sådan størrelse at de gæl- 
dende regler medfører bortfald af grundbeløb og/eller 
tillæg. 
Der henvises til ovenfor under punkt 1 c om bibe- 

holdelse af det nuværende aftrapningsinter val. 
Grundbeløbet til ægteskabs- og hustrutillægsmod- 

tagere er i dag af samme størrelse som grundbeløbet 
til enlige. Grundbeløbet til enlige er efter forslaget 
fastsat under hensyntagen til, at enlige for tiden er 
berettiget til et forhøjet personfradrag. Da mod- 
tagere af ægteskabs- og hustrutillæg efter gældende 
regler kun er berettiget til et almindeligt person- 
fradrag, foreslås det at fastsætte grundbeløbet under 
hensyn hertil, d.v.s. at det må nedsættes med den 
skattemæssige værdi af det beløb, pensionisten ellers 
ville få for meget i kompensation for mistet person- 
fradrag (ca. 3.000 kr.). 

Som beskrevet under punkt 1 o kan grundbeløbet 
ikke nedsættes under et beløb, der svarer til den 
skattemæssige værdi af personfradraget. 

Ægteskabs- og hustrutillæggene forhøjes med det 
beløb, hvormed grundbeløbet nedsættes (ca. 3.000 
kr.) og udbetales skattefrit til ægtefællen, der her- 
efter ikke vil blive berettiget til personfradrag. Til- 
læggene aftrappes på grundlag af fællesindkom- 
sten (som i dag), men kan dog højst aftrappes til 
den skattemæssige værdi af ægtefællens personfra- 
drag. 

Ægtefællen får 홢 på samme måde som beskrevet 
under 1 e 홢 adgang til at vælge mellem at modtage 
ægteskabs- eller hustrutillæg med deraf følgende 
afkald på personfradrag eller at forblive uden for. 
pensionssystemet og bevare sit personfradrag. 
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3. Regulering af pensionen således, at der 
så vidt muligt ikke sker en nedgang i den 
disponible indtægt. 

Enlige pensionister har som nævnt mulighed for i 
1976 at have en indtægt på 1.600 kr. ved siden af 
pensionen uden at betale skat. Da regeringen ønsker 
at den skattefri pension fastlægges under hensyn til 
denne mulighed for ekstraindtægt uden skattebe- 
taling, kompenseres der for den skattemæssige værdi 
af det resterende personfradrag på 1.600 kr., som 
efter forslaget falder bort. Kompensationen udgør 
588 kr. i pristal 100 ved en beskatningsprocent på 
41,2 og den fordeles forholdsmæssigt på grundbeløb 
og pensionsbeløb. Ved pristal 100 udgør grundbelø- 
bet efter overførsel af 40 pet. af pensionstillægget, 
jfr. pkt. 1. c., 15.768 kr. og pensionstillægget 1.860 
kr. Efter kompensationen udgør grundbeløbet 
16.296 kr. og pensionstillægget 1.920 kr. 

Pensionsægtepars samlede pension udgør 1 % gan- 
ge pensionen til enlige. I pristal 100 bkal den samlede 
pension derfor være 13.668 kr. til hver ægtefælle. 
Grundbeløbet udgør heraf de 11.748 kr. og tillægget 
udgør de resterende 1.920 kr. 

Ægtepar, der modtager ægteslcahstillæg kan som 
nævnt tilsammen have en indkomst i 1977 på 2.400 
kr. uden at.skulle betale skat. Det er derfor foreslået 
at fastsætte den samlede pension (grundbeløb +  
pensionstillæg +  ægteskabstillæg) således, at der 
kompenseres for den skattemæssige værdi af dette 
resterende personfradrag. Kompensationen bliver 
i pristal 100 på 888 kr., som på nær forhøjelsen af 
pensionstillægget lægges på ægteskabstillægget, der 
således kommer til at udgøre 5.220 kr. Det bemær- 
kes, at kompensationen lægges til tillægget efter at 
der er sket en overførsel af en del af grundbeløbet 
til ægteskabstillægget, som anført i pkt. 2. c. Grund- 
beløbet til ægteskabs- og hustrutillægsmodtagere 
udgør efter overførslen 12.888 kr. 

H ustrutillægget fastlægges således at ægtepar, der 
modtager hustrutillæg får samme pension som pen- 
sionistægtepar. Hustrutillægget skal derfor udgøre 
12.520 kr. i pristal 100. 

C. Økonomiske og administrative konsekvenser. 
Skønnet over de økonomiske konsekvenser af de 

foreslåede ændringer i pensions- og beskatningsreg- 
lerne er behæftet med usikkerhed, idet der ikke fore- 
ligger tilstrækkelige statistiske oplysninger om ind- 
komstforholdene hos de forskellige grupper af pen- 
sionister. 

Skønnet over pensionsudgifterne i 1977 er baseret 
på de i lovforslaget anførte satser for pensioner og 
tillæg. Der er regnet med, at der udløses 1 pristals- 
portion pr. regulering. 

Som udgangspunkt for skønnet over virkningerne 
på provenuet af indkomstskatten er det forudsat, 
at de beløb, hvoraf personfradraget i skatten efter 
de gældende regler skal beregnes, fra 1976 til 1977 
vil stige med ca. 10,6 pet. som følge af udskriv- 
ningslovens bestemmelser om regulering efter time- , 
lønsindekset for industriens -brbéjdere. Det almin- 
delige personfradrag beregnes i 1976 af 10.800 -kr., 
og dette beløb forventes at stige til 11.900 kr. i 
1977. Enlige pensionisters personfradrag beregnes 
i 1976 af 20.300 kr. 

I 1977 forventes det efter de gældende regler 
beregnet af 22.400 ler., men denne særregel skal efter 
lovforslaget afvikles i løbet af en kortere årrække. 
Derfor foreslås fradraget i 1977 beregnet af 20.000 
kr. Indkomsttrinene i statsskattens grundbeløbs- 
skala er ligeledes reguleret med ca. 10,6 pet. fra 
1976 til 1977. Der er i øvrigt anvendt samme skatte- 
satser som for 1976, herunder en samlet udskriv- 
ningsprocent for kommunale skatter og kirkelige 
afgifter på 22,6 svarende til det beregnede lands- 
gennemsnit for 1976. 

Under forudsætning af, at alle, der efter forslaget 
er berettiget til minimumspension, men som i dag 
ikke er i pensionssystemet, vælger at blive i skatte- 
systemet, bliver der tale om en merudgift til de so- 
ciale pensioner på ca. 85 mill. kr. og et provenutab 
på indkomstskat på ca. 120 mill. kr. i 1977. Udgif- 
terne er angivet i løbende prisniveau, d.v.s. pristal 
112. 

I det omfang, nogle af denne gruppe vælger pen- 
sionssystemet, vil pensionsudgifterne blive forøget, 
og provenutabet på indkomstskatten tilsvarende re- 
duceret. Såfremt alle, der har mulighed for at få ud- 
betalt skatteværdien via pensionssystemet, vælger 

. dette, vil der kunne blive tale om en årlig merudgift 
til sociale pensioner på ca. 485 mill. kr. samtidig 
med, at der opnås en provenugevinst på indkomst-; 
skatten på ca. 280 mill. kr. Det er vanskeligt at vur- 
dere hvor mange der rent faktisk ønsker værdien 
af deres personfradrag udbetalt1 via pensionssyste- 
met. Forudsættes det imidlertid at ca. halvdelen 
vælger pensionssystemet vil der blive tale om en 
merudgift til sociale pensioner på omkring 285 mill. 
kr. og en provenugevinst på omkring 80 mill. kr.; 

Der vil således i alle tilfælde blive tale om en 
årlig belastning af de offentlige budgetter med om- 
kring 205 mill. kr. 

Da der for pensionernes vedkommende gives 100 
pct.s statsrefusion til kommunerne, vil hele mer- 
udgiften til sociale pensioner påhvile staten. Deri- 
mod vil provenuændringen på kildeskatten blive 
fordelt mellem stat og kommuner med ca. halvdelen 
til hver. 

116 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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Den samlede belastning af statsbudgettet kan, 
under forudsætning af, at halvdelen af dem, der i 
dag ikke er i pensionssystemet, vælger at bevare de- 
res personfradrag, på årsbasis anslås til omkring 
245 mill. kr., mens der for kommunernes vedkom- 
mende bliver tale om en merindtægt på indkomst- 
skat på omkring 40 mill. kr. 

For finansåret 1976-77 vil forslaget med de gæl- 
dende refusionsregler betyde en merudgift for staten 
på. ca. 70 mill. kr. til pensioner og en provenugevinst 
på indkomstskat på omkring 10 mill. kr. 

I visse tilfælde vil lovforslaget bevirke, at pensio- 
nister ikke vil kunne udnytte deres ligningsmæssige 
fradrag f. eks. på fast ejendom og derved går ned i 
disponibel indtægt. Det er regeringens opfattelse, at 
der skal kunne ydes personlige tillæg af rådigheds- 
beløbet i de tilfælde, hvor nedgangen i den dispo- 
nible indtægt er så væsentlig, at pensionisterne der- 
ved bliver særligt vanskeligt økonomisk stillet. Det 
er derfor regeringens hensigt at søge rådigheds- 
beløbene forhøjet. Udgiften til denne forhøjelse må 
ses i sammenhæng med, at det offentliges skatte- 
provenu forøges ved de mindre fradragsmulighe- 
der. Disse mer- og mindreudgifter er ikke medtaget 
i de foranstående udgiftsberegninger. 

Forslaget vil medføre væsentlige administrative 
lettelser i kommunernes sociale forvaltninger, der i 
dag har et betydeligt arbejde med administrationen 
af pensionisternes skattekort og med et stort antal 
henvendelser fra pensionisterne om skattemæssige 
problemer. 

Det skønnes på grundlag af stikprøver i en række 
kommuner, at der på landsbasis kan opnås en ad- 
ministrativ besparelse for socialforvaltningerne 
svarende til årlige administrationsudgifter på 12-24 
mill. kr. Tallet nedsættes dog i det omfang, de sociale 
forvaltninger får nye opgaver, samt eventuelt som 
følge af konsekvenslovgivning. 

Ændringerne i de bestående edb-systemer, om" 
lægning af de eksisterende administrative rutiner 
m.v. vil medføre forskellige engangsudgifter, der 
løseligt kan anslås at være af størrelsesordenen 1-2 
mill. kr. De årlige driftsudgifter ved et nyt edb- 
system vil ikke overstige de nuværende driftsud- 
gifter. 

Det er fra kommunal side blevet understreget, at 
eventuelle konsekvensændringer i anden lovgivning 
som følge af skattefritagelse for pensioner må søges 
udformet på en sådan måde, at de opnåede admini- 
strative lettelser bevares. Der tænkes bl.a. på even- 
tuelle ændringer i loven om boligsikring, reglerne 
om samordning med tjenestemandspensioner m. v. 

Bemærkninger til lovforslagèts enkelte bestemmelser. 
Pil § 1. 

Til nr. 1, 3, 7, 10, 17, 18 og 20. 
Efter de gældende regler er et mindre antal pen- 

sionister, der modtager pension fra private jernbane- 
selskaber og visse stats- og kommunegaranterede 
pensionsordninger i henhold til før 1. juli 1969 gæl- 
dende lov eller vedtægt m.v., undtaget fra bestem- 
melsen om fuldt grundbeløb til alle over 67 år. 
Deres grundbeløb kan imidlertid ikke nedsættes 
under et vist beløb 홢 folkepensionens mindstebeløb 
홢 der pr. 1. april 1975 er 2.544 kr. for samgifte og 
3.396 kr. for andre. 

Som omtalt i de almindelige bemærkninger, punkt 
A, foreslås det af administrative grunde at ophæve 
disse særregler. 

Til nr. 2, 4-6, 8, 11, 12-16, 19 og 20. 
Forslagene, der nærmere er gennemgået under de 

almindelige bemærkninger, punkt A og B, har til 
hensigt at tilpasse pensionssystemet til skattefri- 
tagelsen af de sociale pensioner, og at fastsætte 
ægteparrenes pension til 1 % gange pensionen til en 
enlig. 

Til § 2. 
Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 

1977. 
Til § 3. 

Det foreslås, at personer, der den 31. december 
1976 er gift med en person, der modtager ægteskabs- 
eller hustrutillæg, automatisk, d.v.s. uden ansøgning, 
overgår til selv at modtage tillægget mod til gengæld 
ikke at få personfradrag for ekstraindtægter. De skal 
dog efter forslaget skriftligt overfor kommunalbe- 
styrelsen kunne give afkald på tillægget, og i så 
fald bevarer de deres personfradrag. 

Til § 4. 
Efter hidtil gældende regler har enlige pensionister 

ret til forhøjet personfradrag. Dette forhøjede per- 
sonfradrag betinger et minimumsgrundbeløb på ca. 
8.000 kr. For personer, der den 31. december 1976 
har ret til forhøjet personfradrag, er det med det 
samtidig hermed fremsatte forslag til ændring af 
kildeskatteloven foreslået at aftrappe dette person- 
fradrag over en 4-årig periode ned til det almindelige 
personfradrag. 

Ved nærværende forslag fastsættes en tilsvarende 
aftrapning af det forhøjede minimumsbeløb ned til 
det almindelige minimumsbeløb efter forslagets § 1, 
nr. 6. 
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Bilag 1. 

Lovfors lage t  s a m m e n h o l d t  m e d  gældende lov. 

Gældende formulering. 

§ 3. -  -  -  
For personer under 67 år og for personer, 

der er omfattet af stk. 3, beregnes pensio- 
nen efter reglerne i §§ 4-7. 

Stk. 2. 

§ 3. 
Stk. 2. Folkepensionens grundbeløb ud- 

gør, jfr. § 37, 14.520 kr., dog 11.184 kr., 
såfremt modtagerens ægtefælle modtager 
pension i henhold til denne lov eller i hen- 
hold til lov om invalidepension m.v. 홢 

§ 3. 
Stk. 3. Reglen i stk. 1, 1. pkt., gælder dog 

ikke: 
1) Personer, der modtager pension fra 

staten, folkeskolen, folkekirken, en kom- 
mune, en stats- eller kommunegaran- 
teret pensionsordning eller fra konces- 
sionerede telefonselskaber og private 
jernbaneselskaber, såfremt pensionen 
ydes i henhold til før 1. juli 1969 gæl- 
dende lov eller vedtægt m.v. 

2) Personer, der ved afgang fra tjenesten 
har adgang til sådan pension. 

3) Personer, der har adgang til at opnå en 
sådan pension efter deres nuværende 
eller tidligere ægtefælle. 

De af dette stykke omfattede personer 
har fra det fyldte 67. år uden hensyn til 
deres økonomiske forhold ret til folkepen- 
sionens mindstebeløb, der, jfr. § 37, udgør 
3.444 kr. årligt, dog 2.580 kr. årligt, såfremt 
modtagerens ægtefælle modtager pension i 
henhold til denne lov. Opfylder pensioni- 
sten ikke betingelserne efter § 1 a for at få 
fuld pension, nedsættes beløbet i samme for- 
hold som nævnt i § 1 a, stk. 2. 

Stk. 4. Når ganske særlige forhold fore- 
ligger for en gruppe personer, der omfattes af 

Forslaget. 

1.1 § 3, stk. 1, 2. pkt., udgår: 홢og for perso- 
ner, der er omfattet af stk. 3,". 

2. § 3, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 
홢Folkepensionens grundbeløb er årlig, jfr. 

§§ 4 og 37, 16.296 kr. til enlige, 12.888 kr. 
til pensionister, hvis ægtefælle ikke modta- 
ger folke- eller invalidepension, og 11.748 kr. 
til pensionister, hvis ægtefælle modtager 
folke- eller invalidepension.". 

3. § 3, stk. 3-5, ophæves. 
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Gældende formulering. 

bestemmelserne i stk. 3, kan socialministe- 
ren bestemme, at de pågældende har adgang 
til folkepension i medfør af. stk. 1, 1. pkt. 

Stk. 5. Socialministeren kan fastsætte 
regler, der begrænser eller ophæver retten 
til folkepension i medfør af stk. 1, 1. pkt., 
for personer, der modtager en understøt- 
telse af offentlige midler på" grundlag af 
tjeneste i ikke-pensionsberettigende stilling. 

§ 3 a. 
Stk. 2. Afgår en pensionist, der modtager 

hustrutillæg efter § 11, stk. 2, ved døden, 
har hustruen ret til afdødes pension i 3 
månder fra udgangen af den måned, hvori 
dødsfaldet fandt sted, medmindre hun selv 
begærer folke- eller invalidepension. 

Stk. 3. En pensionist, der modtager hu- 
strutillæg efter § 11, stk. 2, bevarer retten 
til dette tillæg i 3 måneder fra udgangen 
af den måned, hvori hans hustru afgår ved 
døden. 

§ 4. 
Stk. 2. For hver 100 kr., indtægten over- 

stiger det i stk. 1 omhandlede fradragsfri 
beløb, fradrages 60 kr. i pensionens grund- 
beløb og ventetillæg. 

Stk. 3. 

§ 4. 
Stk. 3. Folkepensionen falder bort, når 

der bliver mindre end 1/40 af grundbeløbet. 

§ 5. 
2) a. 
Af den i § 3, stk. 3, nævnte pension kan 

der dog kun bortses fra følgende beløb, jfr. 
§ 37: 1.850 kr., dog 2.970 kr., såfremt pen- 
sionisten er gift. Når ganske særlige forhold 
foreligger, kan chefen for sikringsstyrelsen fra- 
vige bestemmelsen i foranstående punktum. 

Forslaget. 

4. § 3 a, stk. 2 og 3, affattes således: 
"Stk. 2. Afgår en pensionist, hvis hustru 

modtager hustrutillæg efter § 11, stk. 2, ved 
døden, har hustruen ret til afdødes pension 
og til hustrutillæg i 3 måneder fra udgangen 
af den måned, hvori dødsfaldet fandt sted, 
medmindre hun selv begærer folke- eller in- 
validepension. 

Stk. 3. Afgår en kvinde, der modtager 
hustrutillæg efter § 11, stk. 2, ved døden, 
har manden i stedet for pension som til en 
enlig ret til hustrutillægget og til sin hidti- 
dige pension i øvrigt i 3 måneder fra udgan- 
gen af den måned, hvori dødsfaldet fandt 
sted.". 

5. 9 4, stk. 2, affattes således: 
"Stk. 2. For hver 100 kr., indtægten over- 

stiger det i stk. 1 omhandlede fradragsfri 
beløb, fradrages 36 kr. i pensionens grund- 
beløb og ventetillæg, jfr. dog stk. 3.". 

6. I S 4 indsættes efter stk. 2, som nyt 
stykke: 
홢Stk. 3. Grundbeløbet kan ikke nedsættes 

under 4.464 kr. årlig, jfr. § 37. Opfylder 
pensionisten ikke betingelserne efter § 1 a 
for at få fuld pension, nedsættes dette mi- 
nimumsbeløb i samme forhold som nævnt i 
§ 1 a, stk. 2.". 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

7. § 5, nr. 2, litra a, 2. og 3. pkt., og. § 6 
ophæves. 



1849 Bilag til f. t. 1. yedr. folkepension. 1850 

Gældende formulering. 

b. 

§ 6. Såfremt en person eller den med 
denne samlevende ægtefælle modtager pen- 
sion som nævnt i § 3, stk. 3, bliver der i 
folkepensionen, således som denne beregnes 
efter foranstående regler, yderligere at fra- 
drage 20 pet. af det beløb, hvormed pensio- 
nen fra staten m.v. overstiger følgende 
beløb, jfr. § 37: 3.510 kr., dog 5.010 kr., 
såfremt pensionisten er gift. Opfylder pen- 
sionisten ikke betingelserne efter § 1 a for 
at få fuld pension, nedsættes fradraget i 
pensionen i samme forhold som nævnt i 
§ 1 a, stk. 2. Når ganske særlige forhold 
foreligger, kan chefen for sikringsstyrelsen 
fravige bestemmelsen i 1. punktum. 

§ 7 a. Ved anvendelsen af bestemmel- 
serne i §§ 4-7 kan grundbeløbet for en per- 
son, hvis ægtefælle modtager pension i hen- 
hold til § 3, stk. 1, 1. pkt., ikke nedsættes 
under et beløb, der svarer til forskellen 
mellem de i § 3, stk. 2, nævnte beløb. Op- 
fylder ægtefællen over 67 år ikke betingel- 
serne efter § 1 a for at få fuld pension, 
nedsættes minimumsbeløbet i samme for- 
hold som det, hvori ægtefællens pension er 
nedsat i henhold til § 1 a, stk. 2. 

Stk. 2. 

§ 8. Ved opsættelse af begæring om folke- 
pension i henhold til § 3, stk. 1, til et tids- 
punkt, der ligger 6 månder eller mere efter 
det fyldte 67. år, udbetales et ventetillæg til 
folkepensionen. 홢̂ 홢 

§ 9. Til personer, der modtager pension i 
henhold til § 3, stk. 1, og som er fyldt 80 år 
før 1. april 1971, ydes et alderstillæg på 
8,25 pct. af det udbetalte grundbeløb, dog 
11 pet., såfremt modtagerens ægtefælle mod- 
tager folkepension uden samtidig at mod- 
tage alderstillæg, eller invalidepension i hen- 
hold til lov om invalidepension m.v. 

. § 10. Som tillæg til pensionen ydes et 
beløb, jfr. § 37, på 3.108 kr., dog 3.072 kr., 
såfremt modtagerens ægtefælle, ..modtager 

- .' Forslarjf,t.. , , 

8. § 7 a, stk. 1, affattes således: 
"Ved anvendelse af bestemmelserne i §§ 

4-7 kan grundbeløbet for en person, hvis 
ægtefælle modtager pension efter § 3, stk. 1, 
I. pkt., ikke nedsættes under et beløb, der 
svarer til minimumsbeløbet efter § 4, stk. 3, 
sammenlagt med forskellen mellem grund- 
beløbene for gifte efter § 3, stk. 2. Opfylder 
ægtefællen over 67 år ikke betingelserne efter 
§ l a  for at få fuld pension, nedsættes for- 
skellen mellem grundbeløbene for gifte efter 
§ 3, stk. 2, i samme forhold som det, hvori 
ægtefællens pension er nedsat i henhold til 
§ 1 a, stk. 2.". 

9.1 9 8,1. pkt., indsættes efter 홢§ 3, stk. 1,": 
홢1. pkt.,". 

10. I 99,1.  pkt., ændres 홢pension i henhold 
til § 3, stk. 1," til: 홢folkepension". 

11. § 10, stk. 1, 1. pkt., affattes således: 
홢Som tillæg til pensionen ydes et beløb på 
1.920 kr. årlig, jfr. § 37.". 
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Gældende formulering. 

pension i henhold til denne lov eller i hen- 
hold til § 3, stk. 2-3, i lov om invalidepen- 
sion m.v. > 홢 

§ 10. 
Stk. 3. For hver 100 kr., indtægten over- 

stiger de i stk. 2 nævnte beløb, fradrages 
30 kr. i pensionstillægget. Er samlevende 
ægtefæller begge berettigede til pensions- 
tillægget, fradrages i stedet 15 kr. for hver 
100 kr., indtægten overstiger de nævnte 
beløb. 

Stk. 4. 

§ 11. Til en person, der modtager folke- 
pension i henhold til § 3, stk. 1, og samlever 
med sin ægtefælle, uden at denne modtager 
folkepension, invalidepension eller invalidi- 
tetsydelse eller har opsat begæring om pen- 
sion i henhold til § 8, ydes der et ægteskabs- 
tillæg på 1.512 kr. årlig, jfr. § 37. 

Stk. 2. Til en pensionist, som opfylder 
betingelserne for at få ægteskabstillæg, og 
hvis hustru er fyldt 62 år, ydes i stedet for 
ægteskabstillæg et hustrutillæg på 10.884 
kr. årlig, jfr. § 37. Retten er endvidere be- 
tinget af, at ægtefællen opfylder betingel- 
serne i § 1 for at få pension. 

Stk. 3. 

§ 11- 
Stk. 4. For hver 100 kr., ægtefællernes 

årlige indtægt beregnet efter reglerne i § 5, 
nr. 1 og 4, overstiger den indtægt, hvor pen- 
sionstillægget bortfalder, fradrages 30 kr. i 
ægteskabstillægget eller hustrutillægget. 

Stk. 5. 홢 홢 홢 

Forslaget. 

12. I § 10, stk. 3, ændres 홢30 kr." og 홢15 kr." 
til: 홢18 kr." ogv홢9 kr.". 

13. § 11, stk. 1 og 2, affattes således: 
홢Lever en person, der modtager folke- 

pension, sammen med sin ægtefælle, uden 
at denne modtager folkepension, invalide- 
pension, invaliditetsydelse eller har opsat 
begæring om pension i henhold til § 8, er 
ægtefællen berettiget til et ægteskabstillæg 
på 5.220 kr. årlig, jfr. § 37. 

Stk. 2. En kvinde, der er fyldt 62 år og 
opfylder betingelserne for at få ægteskabs- 
tillæg, er i stedet for ægteskabstillæg beret- 
tiget til et hustrutillæg på 12.520 kr. årlig, 
jfr. § 37. Retten er endvidere betinget af, 
at hun opfylder betingelserne i § 1 for at 
få pension.". 

14. I § 11, stk. 4, ændres 홢30 kr." til: 
홢18 kr.". 

15. I § 11, stk. 4, indsættes som 2. og 3. pkt.: 
홢Tillæggene kan ikke nedsættes under 

4.464 kr. årlig, jfr. § 37. Opfylder pensioni- 
sten ikke betingelserne efter § 1 a for at få 
fuld pension, nedsættes dette minimums- 
beløb i samme forhold som nævnt i § I a, 
stk. 2.". 

16. I § 11 indsættes som stk. 7: 
"Stk. 7. Kap. IV, V og VII finder tilsvaren- 

de anvendelse på ægteskabstillæg og hustru- 
tillæg. Begæring om hustrutillæg er dog ikke 
nødvendig, når hustruen modtager ægte- 
skabstillæg.". 



1853 Bilag til f. t. 1. vedr. folkepension. 1854 

Gældende formulering. 

§ 2 1 .  홢 
Chefen for sikringsstyrelsen kan fastsætte 

særlige regler om udbetalingen af folkepen- 
sionens mindstebeløb til personer, der oppe- 
bærer pension fra det offentlige. 

Stk. 2. 

§ 22. Bliver det sociale udvalg, f.eks. gen- 
nem meddelelser fra andre myndigheder, 
pensionistens pårørende eller andre private, 
opmærksom på, at en pensionist ikke bør 
have dispositionsret over folkepension i hen- 
hold til § 3, stk. 1, træffer udvalget bestem- 
melse om, på hvilken måde pensionen skal 
komme den pågældende til gode, idet det 
om fornødent drager omsorg for, at han 
umyndiggøres. 

§ 34. 
Stk. 3. Folkepensionsbidraget udgør 1,2 

pet. årligt af det beløb, hvoraf indkomstskat 
til staten beregnes. Bidraget nedsættes efter 
bestemmelserne i §§ 36, 37 og 37 B i lov 
om opkrævning af indkomst- og formueskat 
for personer m.v. (Kildeskat). 

§ 37. Reguleringspristallet for januar og 
juli benyttes ved dyrtidsreguleringer af 
pensionens grundbeløb i henhold til § 3, stk. 
2, de i § 36 a omhandlede pensioner, de tillæg, 
der er fastsat i § 10, stk. 1, og § 11, stk. 1 og 
2, de beløb, der er fastsat i § 13, stk. 1, de 
mindstebeløb, der er fastsat i § 3, stk. 3, og 
de indtægtsbeløb m. v., der er fastsat i § 4, 
stk. 1, § 5, nr. 2, litra a og b, § 6 og § 10, stk. 
2. De nævnte beløb forhøjes eller nedsættes 
med 3 pet. for hver fulde 3 points' udsving 
i reguleringspristallet ud over 100 og med 
2 pet. for hver fulde 2 points' udsving i re- 
guleringspristallet under 100. Eventuelle 
overskydende points henstår til næste re- 
gulering. Beløbene efter § 4, stk. 1, § 5, nr. 
2, litra a, 1. pkt., samt § 10, stk. 2, 1. pkt., 
afrundes herefter til nærmeste kronebeløb, 
der kan deles med 100. Beløbene efter § 5, 
nr. 2, litra a, 2. pkt., og litra b, samt § 6 
afrundes til nærmeste kronebeløb, der kan 
deles med 10, beløbene efter § 13, stk. 1 af- 
rundes til nærmeste hele kronebeløb, og de 
øvrige beløb afrundes til nærmeste krone- 
beløb, der kan deles med 12. 

Stk. 2. 홢 홢 홢 

Forslaget. 

17. § 21, stk. 1, 2. pkt., ophæves. 

18. I § 22 ændres 홢folkepension i henhold 
til § 3, stk. 1" til: 홢folkepensionen". 

19. I § 34, stk. 3, ændres 홢37 B" til: 홢37 B- 
37 C". 

20. § 37, stk. 1, affattes således: 
홢Reguleringspristallet for januar og juli 

benyttes ved dyrtidsreguleringer af pen- 
sionens grundbeløb i henhold til § 3, stk. 
2, og § 4, stk. 3, de i § 36 a omhandlede 
pensioner, de tillæg, der er fastsat i § 10, 
stk. 1, og § 11, stk. 1, 2 og 4, 2. pkt., og de 
indtægtsbeløb m.v., der er fastsat i § 4, stk. 1, 
§ 5, nr. 2, litra a og b, og § 10, stk. 2. De 
nævnte beløb forhøjes eller nedsættes med 
3 pet. for hver fulde 3 points' udsving i 
reguleringspristallet ud over 100 og med 2 
pet. for hver fulde 2 points' udsving i regu- 
leringspristallet under 100. Eventuelle over- 
skydende points henstår til næste regulering. 
Beløbene efter § 4, stk. 1, § 5, nr. 2, litra a, 
samt § 10, stk. 2, 1. pkt., afrundes herefter 
til nærmeste kronebeløb, der kan deles med 
100. Beløbene efter § 5, nr. 2, litra b, af- 
rundes til nærmeste kronebeløb, der kan 
deles med 10, beløbene efter § 13, stk. 1 af- 
rundes til nærmeste hele kronebeløb, og de 
øvrige beløb afrundes til nærmeste krone- 
beløb, der kan deles med 12. 



1855 Bilag til f. t. 1, vedr. folkepension. 1856 

Bilag 2. 

Oversigt  over  de forskellige pens ionis tgrupper .  

De efterfølgende tabeller nr. 1-8 viser for 
f orskellige pensionistgrupper pensionens stør- 
relse, skattebetalingen og den disponible 
indkomst efter de gældende regler og efter 
lovforslaget. 

Tabellerne belyser den årlige ændring i 
den disponible indkomst beregnet på grund- 
lag af forholdene i december 1976, januar 
1977 og under forudsætning af, at pensio- 
nerne udbetales efter pristal 109 (d.v.s., at 
der udløses 1 dyrtidsportion pr. regulering). 
Det er endvidere forudsat, at ægtepar- 
pensionen forhøjes til 1 y2 gange pensio- 
nen til enlige, samt at der pr. 1 .oktober 

1976 foretages en fordobling af de fradrags- 
fri beløb ved beregning af pensionstillægget. 

Ved beregningen af pension og skat er 
alle indtægter ved siden af pensionen, såle- 
des som de opgøres efter pensionslovene, 
henført til pensionisten. 

Der er i tabellerne regnet med den gen- 
nemsnitlige beskatningsprocent for hele 
landet. 

Pensionen for forskellige grupper af pen- 
sionister uden ekstraindtægter ved siden af 
pensionen ved pristal 109 fremgår af den 
øverste linie i tabellerne. 



Enlig over 67 år. Tabel 1. 

Kroner årlig 

Gældende regler (december 1976) Forslag (januar 1977) Ændring i 

Indtægt 
udover Pension Dispo- 

: Skat nibel : Skat nibel Dispo- 
pension pensio- ægte- . ialt ind- pensio- ægte- . ialt ind- Pension Skat nibel 

nist fælle ialt tægt nist fælle ialt tægt 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

0 19.212 i 홢 i 19.212 0 19.212 19.848 I 홢 I 19.848 0 19.848 636 0 636 
3.000 19.212 홢 19.212 745 21.467 19.948 홢 19.848 1.176 21.672 636 431 205 
5.000 19.152 홢 19.152 1.490 22.662 19.812 홢 19.812 1.960 22.852 660 470 190 

10.000 17.652 홢 17.652 2.862 24.790 18.912 홢 18.912 3.920 24.992 1260 1058 202 
15.000 16.152 홢 16.152 4.234 26.918 18.012 홢 18.012 5.880 27.132 18.60 1646 214 
20.000 15.828 홢 15.828 6.076 29.752 17.760 홢 17.760 7.840 29.920 1.932 1764 168 
25.000 . . . . .  15.828 홢 15.828 8.036 32.792 17.760 홢 17.760 9.800 32.960 1.932 1.764 168 
30.000 . . . . .  15.828 홢 15.828 9.996 35.832 17.760 홢 17.760 11.760 36.000 1.932 1.764 168 



Samgif te  over 67 år. Tabel 2. 

Kroner årlig 

Gældende regler (december 1976) Forslag (januar 1977) Ændring i 

Indtægt Pension Dispo- Pension Dispo- 
udover Skat nibel Skat nibel . Dispo- 
pension ; " . lt ind . , ialt ind- Pension Skat ^ e i  pensio- ægte- . ialt ina" pensio- ægte- . ma 

nist fælle nist fælle ia 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

0. 15 540 15.540 31.080 3.685 27.395 14.892 14.892 29.784 0 29.784 4-1.296 4-3.685 2.389 
3 000 ..... 15.540 15.540 31.080 4.861 29.219 14.892 14.892 29.784 1.176 31.608 -;-.1.296 4-3.685 2.389 
5 000 15.540 15.540 30.180 5.645 30.435 14.892 14.892 29.784 1.960 32.824 4-1.296 4-3.685 2.389 

10 0 0 0 . . .  15.090 15.090 30.180 7.213 32.967 14.622 14.622 29.244 3.920 35.324 4-936 4-3.293 2.357 
15 000 14.340 14.340 28.680 8.624 35.056 14.172 17.172 28.344 5.880 37.464 4-336 4-2.744 2.408 
20 000 13.590 13.590 27.180 9.957 37.223 13.722 13.722 27.444 7.840 39-604 264 4-2.117 2.381 
25 000 12.840 12.840 25.680 11.368 39.312 13.272 13.272 26.544 9.800 41.744 864 4-1.568 2.432 
30 000 . 12.192 12.192 24.384 12.779 41.605 12.822 12.822 25.644 11.760 43.884 1.260 4-1.019 2.279 



Hus t ru t i l læg  홢  m a n d e n  over 67 år. Tabel 3. 

Kroner årlig 

Gældende regler (december 1976) Forslag (januar 1977) Ændring i 

I ndtægt -r>- 홢 
udover Pension Dispo- Pension Dispo- 

Skat nibel Skat nibel ^ Dispo- 
pension . ,, . , ialt . , Pension Skat , 

pensio- ægte- . la . lt ind. pensio- ægte- nibel 
nist fælle ialt tægt nist fælle ialt tægt 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

0 32.080 0 31.080 3.685 27.395 16.140 13.644 l 29.784 0 29.784 4-1.296 -:-3.685 2.389 
3.000 31.080 0 31.080 4.861 29.919 16.140 13.644 29.784 1.176 31.608 4-1.296 4-3.685 2.389 
5.000 31.080 0 31.080 5.645 30.435 16.140 13.644 29.784 1.960 32.824 4-1.296 -:-3.685 2.389 

10.000 30.180 0 30.180 7.252 32.928 15.600 13.644 29.244 3.920 35.324 4-936 4-3.332 2.396 
15.000 28.680 0 28.680 8.624 35.056 14.700 13.644 28.344 5.880 37.464 -:-336 4-2.744 2.408 
20.000 . . . . .  27.180 0 27.180 9.996 37.184 14.052 13.392 27.444 7.840 39.604 264 4-2.156 2.420 
25.000 . . . . .  25.680 0 25.680 11.368 39.312 14.052 12.492 26.544 9.800 41.744 864 4-1.568 2.432 
30.000 24.180 0 24.180 12.740 41.440 14.052 11.592 25.644 11.760 43.884 1.464 4-980 2.444 



Ægteskabs t i l læg  홢  pens ionis ten  over 67 år. Tabel 4. 

Kroner årlig 

Gældende regler (december 1976) Forslag (januar 1977) Ændring i 

Indtægt Pension Dispo- Pension Dispo- 
udover Skat nibel Skat nibel ^ Dispo- 
pension i ~~ - ]f ? d . * ialt ind- Pension Skat ^  j pensio- ægte- . ialt ind- pensio- ægte- . mu 

nist fælle tægfc nist fælle ia lt tægt 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) - (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

0 . . .  i 20.856 0 l 20.856 0 20.856 16.140 5.688 21.828 0 21.828 972 0 972 
3 000 20.856 0 20.856 862 22.994 i 16.140 ~ 5.688 21.828 1.176 23.652 972 314 658 
5 000 20.856 0 20.856 1.646 24.210 16.140 5.688 21.828 1.960 24.868 972 314 658 

10.000 19.956 0 19.956 3.254 26.702 15.600 5.688 21.288 3.920 27.368 1.332 666 666 
15 000 18.456 0 18.456 4.626 28.830 14.700 5.688 20.388 5.880 29.508 1.932 1.254 678 
20.000 16.956 0 16.956 5.998 30.958 14.052 5.436 19.488 7.840 31.648 2.532 1.842 690 
25 000 15.828 0 15.828 7.526 33.302 14.052 4.872 18.924 9.800 34.124 3.096 2.274 822 
30 000 . . .  15.828 0 15.828 9.486 36.342 14.052 4.872 18.924 11.760 37.164 3.096 2.274 822 



Enlig  unde r  67 år. Tabel 5. 

Kroner årlig 

Gældende regler (december 1976) Forslag (januar 1977) Ændring i 

Indtægt Pension Dispo- Pension Dispo- 
U .er Skat nibel Skat nibel Pension , Dispo- 

; . , . , Skat , pensIOn pensio- ægte- . ialt ind- pensio- ægte- . ialt ind- nibel 
nist fælle ialt tægt nist fælle ialt tægt 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

0 19.212 홢 19.212 0 19.212 19.848 홢 19.848 0 19.848 636 0 636 
3.000 19.212 홢 I 19.212 783 21.429 19.848 홢 19.848 1.236 21.612 636 453 183 
5.000 19.152 홢 19.152 1.566 22.586 19.812 홢 19.812 2.060 22.752 660 494 166 

10.000 16.092 홢 16.092 2.348 23.744 17.976 홢 17.976 4.120 23.856 1.884 1.772 112 
15.000 11.592 홢 11.592 2.554 24.038 15.276 홢 15.276 6.180 24.096 3.684 3.626 58 
20.000 8.268 I 홢 8.268 3.255 25.013 13.224 홢 13.224 8.240 24.984 4.956 4.985 -;-29 
25.000 . . . . .  5.268 홢 5.268 4.079 26.189 11.424 홢 l 11.424 10.300 26.124 6.156 6.221 . 6 5  
30.000 2.268 홢 2.268 4.903 27.365 9.624 홢 9.624 12.360 27.264 7.356 7.457 4-101 



Samgif te  u n d e r  67. Tabel 6. 

Kroner årlig 

Gældende regler (december 1976) Forslag (januar 1977) Ændring i 

 ̂dover Pension Dispo- Pension Dispo- 
u Skat nibel Skat nibel Dispo- 

~  ! ~  pension pensio- ægte- !a . lt ind- pensio- ægte- . ialt ind- Pension Skat m Ob eI 
nist fælle ialt tægt nist fælle ialt tægt 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

0 15.540 15.540 31.080 3.873 27.207 14.892 14.892 29.784 0 29.784 4-1.296 4-3.873 2.577 
3.000 . . . . .  15.540 15.540 31.080 5.109 28.971 14.892 14.892 29.784 1.236 31.548 4-1.296 4-3.873 2.577 
5.000 . . . . .  15.540 15.540 31.080 5.933 30.147 14.892 14.892 29.784 2.060 32.724 4-1.296 4-3.873 2.577 

10.000 15.090 15.090 30.180 7.581 32.599 14.622 14.622 29.244 4.120 35.124 4-936 4-3.461 2.525 
15.000 . . . . .  14.280 14.340 28.620 9.023 34.597 14.136 i 14.172 28.308 6.180 37.128 4-312 4-2.843 2.531 
20.000 . . . . .  10.530 13.590 24.120 9.229 34.891 11.886 13.722 25.608 8.240 37.368 1.488 4-989 2.477 
25.000 . . . . .  6.780 12.840 19.620 9.435 35.185 9.636 13.272 22.908 10.300 37.608 3.288 865 2.423 
30.000 . . . . .  3.132 12.192 15.324 9.723 35.601 7.386 12.822 20.208 12.360 37.848 4.884 2.637 22.47 



Hust ru t i l læg  홢  m a n d e n  u n d e r  67 år. Tabel 7. 

Kroner årlig 

Gældende regler (december 1976) Forslag (januar 1977) Ændring i 

Indtægt Pension Dispo- Pension Dispo- 
udover Skat nibel _ Skat nibel ^ m A Dispo- 
pension ; " 홢 i d . ialt ind- Pension Skat j pensio- ægte- . ialt ind pensio- ægte- . mu 

nist fælle tægt nist fælle ia t tægt 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

0 31.080 0 31.080 3.873 27.207 16.140 13.644 i 29.784 0 29.784 -:-1.296 4-3.873 2.577 
3.000 31.080 0 31.080 5.109 28.971 16.140 13.644 29.784 1.236 31.548 4-1.296 4-3.873 2.577 
5.000 31.080 0 31.080 5.933 30.147 16.140 13.644 29 784 2.060 32.724 4-1.296 4-3.873 2.577 

10.000 30.180 0 30.180 7.622 32.558 15.600 13.644 29.244 4.120 35.124 4-936 4-3.502 2.566 
15.000 . . . . .  28.620 0 28.620 9.064 34.556 14.664 13.644 28.308 6.180 37.128 4-312 4-2.884 2.572 
20.000 24.120 0 24.120 9.270 34.850 12.216 13.392 25.608 8.240 37.368 1.488 ...;-1.030 2.518 
25.000 . . . . .  19.620 0 19.620 9.476 35.144 10.416 12.492 22.908 10.300 37.608 3.288 824 2.464 
30.000 . . . . .  15.120 0 15.120 9.682 35.438 8.616 11.592 20.208 12.360 37.848 5.088 2.678 2.410 



Ægteskahs t i l læg  홢  pensionis ten u n d e r  67 år. Tabel 8. 

Kroner årlig 

Gældende regler (december 1976) Forslag (januar 1977) Ændring i 

-r.. Indtægt Pension Dispo- Pension Dispo- 
udover Skat nibel Skat nibel _ Dispo- 
pension pensio- ægte- ialt ialt ind- ^  | ialt ind- Pension Skat nibel 

nist fælle . tægt nist fæue ialt tægt 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

0 20.856 I 0 20.856 0 20.856 16.140 i 5.688 21.828 0 21.828 l 972 l 0 972 
3.000 20.856 0 20.856 906 22.950 16.140 5.688 i 21.828 1.236 23.592 972 330 642 
5.000 20.856 0 20.856 1.730 24.126 16.140 5.688 21.828 2.060 24.768 972 330 642 

10.000 19.956 0 19.956 3.420 26.536 15.600 5.688 21.288 4.120 27.168 1.332 700 632 
15.000 18.396 0 18.396 4.820 28.576 14.664 5.688 20.352 6.180 29.172 1.956 1.360 596 
20.000 . . . . .  13.896 0 13.896 5.026 28.870 12.216 5.436 17.652 8.240 29.412 3.756 3.214 542 
25.000 , .. , . 9.768 0 9.768 5.397 29.371 10.416 4.872 15.288 10.300 29.988 5.520 4.903 617 
30.000 6.768 0 6.768 6.221 30.547 8.616 4.872 .13.488 l 12.360 31.128 6.720 6.139 581 


